[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ ЧЕРНОЕРКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

СЛАВЯНСКОГО  РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 29.10.2024                                                                                                            № 165
станица Черноерковская

Об утверждении основных направлений

бюджетной и налоговой политики Черноерковского

 сельского поселения Славянского района

 на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов

В соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и Положением о бюджетном процессе Черноерковского сельского поселения Славянского района, утвержденным решением двенадцатой сессии Совета Черноерковского сельского поселения Славянского района от 26 июня 2020 года № 2, в целях подготовки проекта бюджета Черноерковского сельского поселения Славянского района на 2025 год постановляю:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Черноерковского сельского поселения Славянского района на 2025 и на плановый период 2026-2027 годы, согласно приложению.
2. Администрации Черноерковского сельского поселения Славянского района, главным распорядителям средств бюджета Черноерковского сельского поселения Славянского района обеспечить выполнение основных направлений бюджетной и налоговой политики Черноерковского сельского поселения Славянского района на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов.
3. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
4. Постановление вступает в силу со дня его подписания.
Глава Черноерковского

сельского поселения                                                                         Н.П. Друзяка

Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ

постановлением администрации

Черноерковского сельского

поселения Славянского района

от 29.10.2024 № 165
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Черноерковского сельского

поселения Славянского района

на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов
Основные направления бюджетной и налоговой политики Черноерковского сельского поселения  Славянского района на 2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов (далее – Основные направления бюджетной и налоговой политики) разработаны в соответствии со статьями 172, 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Законом Краснодарского края от 4 февраля 2002 г. № 437-КЗ «О бюджетном процессе в Краснодарском крае» и Положением о бюджетном процессе в Черноерковском сельском поселении Славянского района, с учетом итогов реализации бюджетной и налоговой политики в 2023 – 2024 годах.

При подготовке Основных направлений бюджетной и налоговой политики учтены положения послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021 г., Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года»  и от 21 июля 2020 г. № 474 «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года», послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации от 21 апреля 2021 года, Основные направления бюджетной, налоговой и таможенно-тарифной политики Российской Федерации на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов,  муниципальных программ Черноерковского сельского поселения Славянского района, условий и обязательств Черноерковского сельского поселения Славянского района в соответствии с заключенными с муниципальным образованием Славянский район соглашениями о предоставлении из районного бюджета бюджету Черноерковского сельского поселения Славянского района бюджетных кредитов и дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности.

Целью Основных направлений бюджетной и налоговой политики является определение условий, принимаемых для составления проекта бюджета Черноерковского сельского поселения Славянского района на 2025 год, подходов к его формированию, основных характеристик и прогнозируемых параметров бюджета.

Бюджетная и налоговая политика Черноерковского сельского поселения Славянского района на 2025 – 2027 годы сохранит свою направленность на реализацию приоритетных задач социально-экономического развития поселения.
Необходимым условием решения поставленных задач является реализация мер по обеспечению устойчивости и сбалансированности бюджета поселения, повышению эффективности бюджетных расходов.

В этой связи будет продолжено применение мер, направленных на развитие доходной базы поселения, концентрацию имеющихся ресурсов на приоритетных направлениях социально-экономического развития Черноерковского сельского поселения, оптимизации расходов.
С целью обеспечения долгосрочной сбалансированности и устойчивости бюджетной системы поселения администрацией Черноерковского сельского поселения ежегодно разрабатывается и утверждается план мероприятий, предусматривающий:

увеличение собираемости налогов на территории Черноерковского сельского поселения Славянского района;

проведение оценки эффективности предоставляемых (предоставленных) налоговых льгот и установленных налоговых ставок;

обеспечение роста налоговых доходов;

снижение задолженности по налогам, сборам, пеням, штрафам в бюджет поселения;

проведение мероприятий по выявлению неэффективно использующихся земельных участков и муниципального имущества с целью повышения эффективности их использования.

Основной задачей должна стать реализация уже принятых решений в рамках бюджета 2024 года, а также подготовка нового бюджета на 2025 год.

1. Итоги реализации бюджетной и налоговой

политики в 2023 году и 1 полугодии 2024 года

Бюджетная политика Черноерковского сельского поселения в 2023 году и в 1 полугодии 2024 года, как и в предыдущие годы, была ориентирована на обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета поселения, повышения качества бюджетного планирования и исполнения бюджета, выполнение поставленных задач.

В доход бюджета Черноерковского сельского поселения (с учетом безвозмездных поступлений) в 2023 году при плане 46 282 685 (сорок шесть миллионов двести восемьдесят две тысячи шестьсот восемьдесят пять рублей) 24 копейки фактически поступило 47 754 967 (сорок семь миллионов семьсот пятьдесят четыре тысячи девятьсот шестьдесят семь рублей) 10 копеек, что на 1 472 281 (один миллион четыреста семьдесят две тысячи двести восемьдесят один рубль) 86 копеек больше бюджетного назначения.

Налоговые и неналоговые доходы составили за 2024 год 27 749 395 (двадцать семь миллионов семьсот сорок девять тысяч триста девяносто пять рублей) 41 копейка или 103,1 % к годовому плану. Относительно прошлого года они увеличились на 106,5 % или на 1 701 928 (один миллион семьсот одну тысячу девятьсот двадцать восемь рублей) 55 копеек. Удельный вес налоговых и неналоговых доходов в общей сумме доходов в 2023 году составил 58,1%.

Безвозмездные доходы поступили в сумме 20 005 571 (двадцать миллионов пять тысяч пятьсот семьдесят один рубль) 69 копеек или 99,9 % от годового плана.  Удельный вес безвозмездных поступлений в 2023 году составил 41,9 % в общей сумме доходов. Структура доходов указывает, что бюджет Черноерковского сельского поселения почти на половину зависит от бюджетов других уровней.

Объем расходов бюджета Черноерковского сельского поселения Славянского района в 2023 году составил 45 732 129 (сорок пять миллионов семьсот тридцать две тысячи сто двадцать девять рублей) 75 копеек, из них 20 005 571 (двадцать миллионов пять тысяч пятьсот семьдесят один рубль) 69 копеек -  это федеральные, краевые и районные средства, в том числе привлеченные на условиях софинансирования в рамках государственных программ.
По итогам 2023 года бюджет Черноерковского поселения Славянского района исполнен с профицитом бюджета в объеме 2 022 837 (два миллиона двадцать две тысячи восемьсот тридцать семь рублей) 35 копеек.

Налоговые и неналоговые доходы поселения за 1 полугодие 2024 года составили 9 133 130 (девять миллионов сто тридцать три тысячи сто тридцать рублей) 89 копеек, или 33,2 % к годовому плану.

Безвозмездные доходы за 1 полугодие 2024 года поступили в размере 3 076 929 (три миллиона семьдесят шесть тысяч девятьсот двадцать девять рублей) 03 копейки.  Удельный вес безвозмездных поступлений в 2024 году составил 46,0 % в общей сумме доходов. Структура доходов указывает, что бюджет Черноерковского сельского поселения почти на половину зависит от бюджетов других уровней.

Объем расходов бюджета Черноерковского сельского поселения Славянского района за 1 полугодие 2024 года составил 18 517 687 (восемнадцать миллионов пятьсот семнадцать тысяч шестьсот восемьдесят семь рублей) 28 копеек.
2. Цели и задачи бюджетной и налоговой политики
на 2025 – 2027 годы

Бюджетная и налоговая политика на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов ориентирована на преемственность базовых целей и задач, поставленных в основных направлениях бюджетной и налоговой политики на 2023 год.

Главными целями бюджетной и налоговой политики на 2025 год и на плановый период 2026-2027 годов являются:

обеспечение социальной и экономической стабильности, сбалансированности и устойчивости бюджета поселения;

повышение эффективности и результативности бюджетных расходов;

стимулирование развития налогового потенциала;

повышение открытости;

эффективность и прозрачность муниципального управления.

Исходя из поставленных целей, необходимо обеспечить решение следующих основных задач:

поддержание достигнутого уровня жизни населения и сохранение социальной стабильности в поселении;

обеспечение достигнутого уровня объёма доходной части бюджета в целях обеспечения стабильного исполнения расходной части бюджета;

обеспечение сдерживания роста расходов бюджета, путем оптимизации расходных обязательств и повышения эффективности использования финансовых ресурсов;

принятие новых расходных обязательств осуществлять на основе тщательной оценки их эффективности и при наличии ресурсов для их гарантированного исполнения в пределах принятых бюджетных ограничений;

продолжение активного участия поселения в федеральных и региональных программах, привлечение финансовых средств для развития территории Черноерковского сельского поселения, обеспечение софинансирования расходов из бюджетов других уровней;

обеспечение равномерного исполнения расходных обязательств в течение финансового года, усиление контроля за целевым использованием бюджетных средств.

При этом, необходимым условием успешной реализацией вышеперечисленных задач является согласованная работа органов исполнительной власти.

3. Основные направления бюджетной политики на 2025-2027 годы.
В целях обеспечения устойчивости и сбалансированности бюджетной системы в Черноерковском сельском поселении бюджетная политика в долгосрочном периоде продолжит последовательно реализовываться по следующим направлениям:

ограничение роста общего объема расходов бюджета в целях гарантированного обеспечения исполнения расходных обязательств и сохранения устойчивости бюджета в условиях бюджетных доходов;

повышение эффективности бюджетных расходов, в том числе путем нормирования бюджетных затрат и контроля в государственных закупках;

обеспечение открытости и понятности бюджетной информации, повышение финансовой грамотности граждан, поддержку и развитие общедоступных информационно-аналитических ресурсов.

Перед администрацией Черноерковского сельского поселения стоит сложная задача для того, чтобы, не имея возможности наращивать общий объем расходов, тем не менее, иметь бюджетные стимулы, которые будут соответствовать экономическому росту. Это значит, предъявлять дополнительные требования к приоритетным расходам, и их эффективности.

Приоритетными направлениями расходов при формировании и исполнении бюджета на 2025 год и плановый период определены расходы, обеспечивающие социальную стабильность в поселении:

расходы на оплату труда и начисления на нее;

расходы на оплату коммунальных услуг;

развитие сети автомобильных дорог и сооружений на них;

благоустройство территории поселения.

Повышение эффективности планирования и использования бюджетных средств за счет осуществления следующих мероприятий:

недопущения образования кредиторской и дебиторской задолженности;

осуществления закупок товаров, работ и услуг для муниципальных нужд поселения в соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
 Кроме того, принципиально важно достроить систему внутреннего контроля и возложить соответствующую ответственность за контролем на главных распорядителей бюджетных средств.

4. Основные направления налоговой политики на 2025-2027 годы

Налоговая политика на 2025 год и плановый период 2026 - 2027 годов продолжит последовательно реализовываться по следующим направлениям:

повышение качества взаимодействия с главными администраторами (администраторами) доходов местного бюджета в целях повышения их ответственности за правильность исчисления, полноту и своевременность осуществления платежей в бюджет поселения;

совершенствование системы управления муниципальным имуществом, обеспечение качественного учета имущества, входящего в состав муниципальной казны, установления жесткого контроля за использованием объектов муниципальной собственности;

своевременная подготовка документов в судебные органы по взысканию задолженности и привлечении к ответственности неплательщиков по арендным платежам за пользование муниципальным имуществом в бюджет поселения;

обеспечение публичности и прозрачности процесса принятия муниципальных правовых актов поселения в области налогообложения;

проведение ежегодной оценки социальной и бюджетной эффективности предоставленных льгот по местным налогам. Проведение анализа «налоговых расходов» по местным налогам и принятие решений о целесообразности внесения изменений в муниципальные правовые акты, устанавливающие налоги на территории поселения.

При принятии решений о предоставлении налоговых льгот следует исходить из достижения одной из целей налоговой политики – стимулирование экономического роста и развития налогооблагаемой базы, недопущения увеличения уровня расходных обязательств бюджета и роста социальной напряженности в обществе.

Принятие решений о предоставлении новой льготы, снижения налоговой ставки или иного стимулирующего механизма должно сопровождаться определением источника для такого решения.
Особое внимание будет уделено сокращению задолженности по налоговым платежам. Будет продолжено взаимодействие с налогоплательщиками, направленное на соблюдение налоговой дисциплины и предупреждение уклонения от уплаты платежей в бюджетную систему Российской Федерации.

Для своевременного исполнения физическими лицами обязанностей по уплате имущественных налогов традиционно будет проведена широкая информационная кампания по информированию граждан о сроках уплаты имущественных налогов.

Учитывая, что на сегодняшний день имущественные налоги физических лиц составляют весомую долю в структуре налоговой задолженности, возрастает необходимость применения новых способов работы с указанной категорией налогоплательщиков. К таковым относится внедрение механизма взаимодействия работодателей с сотрудниками организаций, имеющими налоговые обязательства по имущественным налогам, в рамках которого продолжатся мероприятия по предотвращению образования недоимки, а также погашению уже имеющейся задолженности у учреждений бюджетной сферы.

В связи с внесенными изменениями в Земельный кодекс РФ вопрос вовлечения неоформленных земельных участков в налоговый оборот становится наиболее актуальным. Поэтому силы должны быть направлены на побуждение граждан к приведению в соответствие документов на все свои участки, усилить муниципальный контроль в этом направлении.

Для обеспечения экономической стабильности и минимизации бюджетных рисков прогнозирование доходов бюджета поселения будет осуществляться исходя из среднего прироста проектируемого объема налоговых и неналоговых платежей местного бюджета на 2025 год по отношению к 2024 году с учетом показателей социально-экономического развития Черноерковского сельского поселения Славянского района на 2025 год и на период до 2027 года и расчетов главных администраторов доходов.

В целом в бюджетной и налоговой политике Черноерковского сельского поселения на долгосрочную перспективу будет сохранена преемственность в достижении поставленных ранее целей и задач, предусматривающих, в первую очередь, повышение эффективности использования доходного потенциала для обеспечения заданных темпов экономического роста, выполнения социальных гарантий в условиях складывающейся экономической ситуации. Предполагается дальнейшее повышение эффективности налоговой системы на основе роста качества администрирования доходов бюджета, поддержки предпринимательской и инвестиционной активности.

В конечном итоге бюджетная и налоговая политика Черноерковского сельского поселения на долгосрочную перспективу позволит осуществить на качественно высоком уровне формирование и исполнение бюджета в 2025 году,  при этом гарантированно реализовать задачи, поставленные в рамках программ, обеспечив сбалансированность и устойчивость бюджетной системы поселения.

 Бюджетная и налоговая политика нацелена на улучшение условий и качества жизни жителей Черноерковского сельского поселения посредством удовлетворения потребностей граждан в качественных услугах, предоставляемых в сферах культуры, спорта, а также создания благоприятных условий для развития малого и среднего предпринимательства.

5. Повышение открытости (прозрачности)
бюджетного процесса

Продолжится развитие механизмов обеспечения открытости, прозрачности информации о бюджете.

Будет продолжено проведение публичных слушаний по проекту бюджета и годовому отчету об исполнении бюджета Черноерковского сельского поселения и размещение его в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".
Начальник финансового отдела                                                        Ж. Н. Шапарь